
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA 

 

EDITAL Nº 023/2025 – PPGE 
 

HOMOLOGAÇÃO DA 
INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO 
DE ALUNO ESPECIAL PARA O 
1º SEMESTRE DO ANO LETIVO 
DE 2025 DO PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO - NÍVEL DE 
MESTRADO E 
DOUTORADO/PPGE, COM 
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 
EM EDUCAÇÃO 

 
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de 

Mestrado e Doutorado/PPGE, área de Concentração em Educação, da 

Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

Considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que 

aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;  

Considerando a Resolução nº 115/2024 – CEPE, que aprovou o 

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e 

Doutorado); 

Considerando o Edital nº 012/2025-PPGE, de 07 de março de 2025, 

referente a abertura de inscrição para seleção de aluno especial para o 1º 

semestre do ano letivo de 2025 do Programa de Pós-graduação em Educação 

- nível de mestrado e doutorado/PPGE, com área de concentração em educação. 

 

TORNA PÚBLICO: 

 

Art. 1º A situação das inscrições para seleção de aluno especial para o 1º 

semestre do ano letivo de 2025 do Programa de Pós-graduação em Educação - 

nível de mestrado e doutorado/PPGE, com área de concentração em Educação, 



Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA 

 

conforme Anexos I,II,III e IV ; 

 

Art. 2º O(a) candidato(a) cuja inscrição não estiver homologada poderá 

interpor recurso até às 12h30mim do dia 21 de março de 2025, pelo e-mail 

cascavel.mestradoedu@unioeste.br 

 

Art. 3º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail 

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone (45) 3220-7263. 

 

Cascavel, 19 de março de 2025. 

 
 

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini 
Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação 

– nível de Mestrado e Doutorado/PPGE 
Portaria n° 2770/2021-GRE 

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br0
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br


Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA 

 

 

ANEXO I – EDITAL 023/2025-PPGE 

 

Disciplina: Educação especial e educação inclusiva: da educação 

 básica ao ensino superior. 

 
Inscritos – nível mestrado Situação 

Allan Montes Homologada 

Ana Leticia Milani Neckel Zavadzki Homologada 

Analú dos Santos Clementino Homologada 

Cristiane Fagotti Gaiarini Homologada 

Gilvane Sutil Homologada 

Guilherme de Barros Melo Homologada 

Jocilene Olavo Homologada 

Josiane Marasca Homologada 

Kamila Borges Homologada 

Luciane Sbardelotto Homologada 

Maria Bethânia Pereira da Silva Hartmann Homologada 

Mario Marcelino Filho Homologada 

Marla Priscila de Bem da Silva Homologada 

Marynara Oliveira Homologada 

Matheus Sousa da Silva Homologada 

Patricia Grazielle Salvador da Silva Homologada 

Raphael Menezes de Souza Homologada 

Samilly Lorenzatto da Silva Homologada 

Sidnei Eugênio de Oliveira Homologada 

Silvana Campos de Faria Homologada 

Tassiane Aline Ferrari Botin Homologada 

Thaís Campagnolo de Melo Homologada 

 
Inscritos – nível Doutorado Situação 

Aline Kieskoski Homologada 

Vilson Jaques de Oliveira Homologada 

 
  



Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA 

 

 

ANEXO II – EDITAL 023/2025-PPGE 

 

Disciplina: Elementos históricos Sobre a Escola pública. 

 
Inscritos – nível mestrado Situação 

Leonardo Henrique do Nascimento Homologada 

Lorizete Maria Polita dos Santos Homologada 

Sislaine de Jesus Balicki Ramalho Homologada 

Tainara Fantin Homologada 

 
Inscritos – nível Doutorado Situação 

Alexandre Roberto Valcarenghi Homologada 

Dhaiane de Moraes Teixeira Homologada 

Francieli Aparecida Betiate Homologada 

Graciele Cristiane Rambo Homologada 

 
  



Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA 

 

 

ANEXO III – EDITAL 023/2025-PPGE 

 

Disciplina: Tópicos especiais em educação, políticas sociais e estado: trabalho, estado 
e políticas curriculares para a educação básica: 

 
Inscritos – nível mestrado Situação 

Dhiessica Vigano Bernardi Homologada 

Íris Missias Moratelli Homologada 

Luiz Dornelles de Paula Homologada 

Maria Gabriela Antunes Homologada 

Marli dos Santos Kubiak Homologada 

Mirian Arlete Albrecht Homologada 

Norma Sueli Domingues Hermes Homologada 

Suelane Críssia Nascimento Gundim Homologada 

 
 

 

 
  

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Daniela Silvestrin Homologad
a 

Jésica Antonia Masson Matos Homologad
a 

Jorge Alexandre Bueno Aymore Homologad
a 

Liliane Aparecida Marquardt Sales Homologad
a 

Rogéria Pereira Alba Homologad
a 



Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA 

 

 

ANEXO IV – EDITAL 023/2025-PPGE 

 

Disciplina: Tópicos especiais em formação de professores e processos ensino-
aprendizagem: Entre formação e atuação profissional: caminhos do fazer-se docente 

 
Inscritos – nível mestrado Situação 

Cristiani Roberta Cavassola Pereira Homologada 

Dario Belibaldo Acacio Homologada 

Isadora Ribeiro Pereira Homologada 

Jefferson da Silveira Menezes Homologada 

Larissa Aparecida Scheeren Homologada 

Marcelo Bongiovanni Korp Homologada 

Miriam Correia Thomaz Moraes Homologada 

Olinda de Jesus Santos Dornelles Homologada 

Rosa Maria Miranda Ferro Homologada 

 
Inscritos – nível Doutorado Situação 

Silvia Maria Soares do Prado Homologada 

Tatiana Marchetti Homologada 

Tiago Soares dos Santos Homologada 

 
 


